חלק מהמוגבלויות מאופיינות בפגיעה בזיכרון לטווח ארוך, משך ההמתנה בין הדיווח לחקירה ובין החקירה להעדה הוא קריטי לקבלת גרסה אותנטית ועשוי להוביל לסתירה בעדות כך שהיא לא תתקבל (שם, 2008).

בשנת 2006 הוחל היישום של חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, המאפשר לילדים, בני נוער, צעירים ומבוגרים עם מוגבלות שכלית והפרעה התפתחותית להיחקר על ידי חוקרים מיוחדים באופן שמונש לצרכיהם הייחודיים. מאז חוקק החוק יש עלייה דרמטית במספר החקירות המיוחדות; בשנת 2007 הופנו לחקירה מיוחדת 330 ילדים ובוגרים, ובשנת 2011 הופנו 741 ילדים ובוגרים עם מוגבלות.

בחודש מאי 2012 נדרש בית המשפט, במהלך תקדימי, ליישום חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית) של נפגעת עבירת מין ושל עד ראייה נוסף ולביצוע התאמות נדרשות. הנאשם הורשע, עונשו נגזר לעשר שנות מאסר בפועל ולפיצוי נפגעת העבירה על סך 100,000 ש"ח, והוא ערער. ערעורו נדחה בידי כבוד השופט סולברג בקביעה כי:

...בטרם סיום, יש לציין כי במסגרת תיק זה נעשה שימוש מסוים בחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005. כך למשל, המתלוננת לוותה על-ידי הקרובים לה בחקירה המשטרתית ובבית המשפט. המתלוננת העידה בבית המשפט ונחקרה על-ידי בא כוח המערער, אולם עדותה נשמעה שלא בנוכחות המערער, תוך עשיית שימוש בטלוויזיה במעגל סגור [...] יש הכרח במשנה-זהירות. לצד הצורך להגן על אנשים עם מוגבלויות יש צורך להקפיד על זכויות הנאשם.

כמו כן, חלק מהלוחות לא יהיו מהימנים מבחינה משפטית בשל חוסר אחידות בגודל הסמלים, בצבעם ובצורתם.

תקשורת תומכת וחליפית בשירות מערכות הצדק והמשפט או: איך מציירים צדק?

על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות התשכ"ב-1962, חוסר כשרות משפטית פירושו שהאדם אינו כשיר לבצע פעולות משפטיות, כגון חתימת חוזה. אך מעבר לכך, פירושו גם שנשללת מן האדם הזכות לשלוט ברכושו ובגופו, ולמעשה לקבל החלטות הנוגעות לחייו. בעיה מרכזית בהפעלה של כללי הכשרות והאפוטרופוסות היא הנטייה להחלה מהירה וגורפת מדי של שלילת הכשרות, שאינה מתחשבת ביכולות פרטניות ובהקשרים משתנים של קבלת החלטות.

מקורות

בן משה, א', רופמן, ל', והבר, י' (2011). אנשים עם מוגבלות בישראל, מוגבלות והשתלבות בחיי החברה בישראל: מבט השוואתי רב שנתי. הוצאת משרד המשפטים, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.

חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005. ילדים ובני נוער בשירותי הרווחה. בתוך: סקירת שירותים חברתיים 2010. משרד הרווחה והשירותים החברתיים, אגף מחקר, תכנון והכשרה.

לרנר, נ' (2008). אנשים עם מוגבלות בהליך הפלילי: נתונים, בעיות ודרכים למתן מענה. ארגון בזכות.

מור, ש' (2009).